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Anotace

Autorka bakalářské práce se bude zabývat problematikou syndromu vyhoření v

kontextu učitelské profese, jíž bude ve své práci definovat na základě odborné literatury

a popisovat její určitá specifika, jednotlivé vývojové fáze v profesi učitele, dále

pedagogickou činnost a psychickou zátěž v pracovním procesu, jejími faktory.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické

části bude autorka shrnovat problematiku učitelské profese z pohledu pedeutologie a

bude se zabývat pracovní zátěží učitele a specifiky v jednotlivých vývojových

profesních fázích, činností pedagoga, psychickou zátěží učitele a následně i samotným

syndromem vyhoření, jeho definicí, znaky, jednotlivými fázemi a preventivním

opatřením. Autorka zvolila toto téma, protože jej považuje za naléhavé a aktuálně

poměrně frekventované. V praktické části bude vyhodnocen empirický výzkum, který

bude probíhat formou dotazníkového šetření a měl by potvrdit či vyvrátit hypotézy,

které si autorka stanovila. Kvantitativní výzkum bude doplněn o individuální rozhovory.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat psychickou pracovní zátěž v profesi

učitele a dále rizika, která vedou ke vzniku syndromu vyhoření v tomto povolání a a

navrhnout jak lze tomuto negativnímu jevu předejít.
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Annotation

The author of the Bachelor Thesis will deal with the problem of burnout

syndrome in the context of the teaching profession, which she will define in her work on

the basis of professional literature and describe its specifics, the individual development

stages in the teacher's profession, workload, its factors. The bachelor thesis will be

divided into theoretical part and practical part. In the theoretical part, the author will

summarize the issue of the teaching profession from the point of view of pedeutology

and will deal with the workload of the teacher and the specifics in the individual

developmental professional phases, the pedagogical activities, the psychological burden

of the teacher and consequently the burnout syndrome itself, characters, phases and

precautions. The author chose this topic because she considers it urgent and currently

relatively busy. In the practical part will be evaluated empirical research, which will be

carried out in the form of a questionnaire survey and should confirm or refute the

hypotheses, which the author has set. Quantitative research will be complemented by an

individual interview.

The aim of this bachelor thesis is to examine the psychological workload in the

teacher's profession and risks that lead to the occurrence of the burnout syndrome in this

profession and suggest how can this phenomenon be passed on.
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Úvod

Pracovní zátěž a stres v povolání učitele jsou v současnosti poměrně častými

náměty k výzkumům. Dnešní doba neustále zvyšuje požadavky v různých profesích,

čemuž se nevyhýbá ani učitelské povolání, dochází k rostoucím nárokům na pedagogy

při výkonu jejich profese. Práce učitele patří k psychicky velmi náročným povoláním,

lze ji zařadit mezi tzv. pomáhající profese.

Důvodem výběru učitelské profese bývá obvykle zájem o práci s dětmi

a možnost kreativní práce. Pro mnohé to opravdu může být životním snem a posláním.

Bohužel v některých případech se počáteční sny a ideály pomalu vytrácejí. Konfrontace

s výchovnými problémy žáků, napjaté vztahy mezi kolegy či s vedením školy,

nepochopení ze strany rodičů, mnoho činností v časovém presu, to všechno vytváří

pro pedagoga velkou zátěž a vede ke stresu.

Postupem času se bohužel společenské uznání této profese postupně vytrácí

a mnohdy i rodiče svými názory přispívají k určité degradaci postavení učitele.

Každý jedinec ve svém životě musí překonávat mnohé nesnáze a samozřejmě

pedagogové nejsou výjimkou. Učitelé permanentně čelí stresu a různými způsoby zátěž

musejí zvládat.

Stres a obecně zátěžové životní situace se týkají všech lidí, prostupují všemi

sociálními skupinami, napříč celou společností. Reakce na stresové situace odpovídají

i stavu současné společnosti. Stres na pracovišti je něco, co sice existuje, ale člověk jej

chce vytěsnit ze svého života, protože usiluje o to, aby jeho práce, jeho život byly

pohodovými.

Autorka bakalářské práce se bude zabývat problematikou syndromu vyhoření

v kontextu profese učitele, kterou bude ve své práci definovat na základě odborné

literatury a popisovat její určitá specifika, jednotlivé vývojové fáze v profesi učitele,

dále výkon pedagogické profese, okrajově návrhem kariérního systému učitelů

a psychickou zátěž v pracovním procesu, jejími faktory. Bakalářská práce bude

rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části bude autorka

shrnovat problematiku profese učitele z pohledu pedeutologie a zabývat se pracovní

zátěží učitele a specifiky v jednotlivých vývojových profesních fázích, výkonem
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profese, psychickou zátěží učitele a následně i samotným syndromem vyhoření, jeho

definicí, znaky, jednotlivými fázemi a problematikou prevence, jak v rovině osobní, tak

i v rámci prostředí školy . Autorka zvolila toto téma, protože jej považuje za poměrně

naléhavé a aktuálně frekventované. V praktické části bude vyhodnocen empirický

výzkum, který bude probíhat formou dotazníkového šetření a měl by potvrdit či vyvrátit

hypotézy, které si autorka stanovila. Kvantitativní výzkum bude doplněn o individuální

rozhovory.

Empirická část bakalářské práce se zaměří na analýzu náchylnosti učitelů

k syndromu vyhoření, jaké roviny nespokojenosti jsou postiženy nejvíce a zjištění, zda

délka praxe má vliv na tento jev. Dále na míru informovanosti učitelů, včetně znalosti

zásad prevence. Dotazníkové šetření je doplněno kvalitativní formou individuálních

strukturovaných rozhovorů, které mají zmapovat postoj učitelů k profesi, jejich hlavní

motivaci k pedagogické práci a potíže, se kterými se během své praxe setkali.

Závěrečné otázky se týkají problematiky prevence a to jak v rámci instituce školy tak

i osobní prevence a udržování si vlastního duševního zdraví.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat psychickou pracovní zátěž v profesi

učitele a dále rizika, která vedou ke vzniku syndromu vyhoření v tomto povolání a

navrhnout jak lze tomuto negativnímu jevu předejít.
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Teoretická část

1. Profese učitele

„Německé slovo „lehler“ (učitel) původně znamenalo sledovat stopu, zasvětit

někoho do vědění. Učitel nepoučuje, nýbrž ukazuje způsob, jak může žák nalézt stopu

svého života. Tomu odpovídá řecké označení pro učitele „kateges“ neboli „průvodce“.

Učitel je pro Řeky tím, kdo kráčí v čele, kdo vede, kdo začíná. Učitel také splňuje

archetypální touhu po učení a po člověku kráčejícím vepředu a svým příkladem tak

rozdává naději, takže ho na této cestě následují i žáci, kteří přitom nacházejí cestu

ke své pravé podstatě“..1

Učitel, jinými slovy edukátor, je kvalifikovaný pedagogický pracovník, který

zprostředkovává poznatky, vychovává, dotváří osobnosti žáků. Různí se podle druhů

a stupňů škol, ale také podle funkcí, které vykonává (třídní učitel, uvádějící učitel,

výchovný poradce atd.).

Profese a profesionalizace jedince mají stěžejní význam pro sociální status.

Z toho vyplývá určitá kategorizace jednotlivých profesí. Některé bývají v určitých

společnostech lidmi obecně pokládány za prestižnější či důležitější – toto uznání souvisí

i s úrovní vzdělání, které je pro daný pracovní výkon potřebné. Sami učitelé bývají

obvykle k prestiži své profese + spíše skeptičtí a přehnaně skromní. Přesto profese

učitele i nadále má významné postavení ve společenském žebříčku a stále se jedná

o velice ceněné povolání.

J. Vašutová ve své publikaci Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu

(Vašutová, 2004) vymezuje pojem profesionalizace v učitelské profesi následujícím

způsobem: „Profesionalizace je proces, v němž se za výrazného přispění učitelů stává

učitelství skutečnou a plně respektovanou profesí. Musí však být jednoznačně vymezeny

znalosti

a dovednosti nezbytné pro kvalifikovaný výkon profese. Pilířem profesionalizace je

přípravné vzdělávání, v němž absolventi získávají základ profesních znalostí

a dovedností, který zdokonalují a prohlubují v průběhu praxe a dalším vzděláváním.

Lidé mimo učitelskou profesi těmito znalostmi a dovednostmi nedisponují.

1 GRÜN A., Vyhoření. s. 84. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0587-6
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Profesionalizaci podporuje trend univerzitarizace vzdělávání učitelů, v němž jsou


[…]

7) Jaký je Váš současný postoj k práci?

„Baví a těší mě výuka a práce se studenty. Často se cítím zavalená prací (která ale

nesouvisí s výukou jako takovou).“

R3:

1) Co Vás motivovalo k výběru učitelské profese?

„Ta naše profese je tak napůl hobby napůl poslání. Hlavně angličtina je moje velká

láska, takže ji učím“

2) Jaké bylo zlomové období ve Vaší kariéře? Objevily se překážky? Jak jste se

s nimi vypořádal/a?

„Nevím o výrazně zlomovém období. Začala jsem učit ve zralém věku, měla jsem za

sebou 15 let praxe v jiném oboru – tam bylo více překážek.“

3) Co je pro Vás v zaměstnání hlavním zdrojem stresu? Co Vám na práci vadí a co

vás naopak nejvíce těší?

„Asi se na to prostě tak nedívám - stres je všude v životě. A víme, jak s ním pracovat.
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Prostě se člověk uklidí a snaží se to neprožívat. To že děti mají své náladičky, patří

k věci a ostatně i my dospělí nejsme každý den stejní. Těší mě uznání rodičů, ale hlavně

pokrok u dětí.

Inkluze je dle mého podvod na dětech, rodičích a kantorech. Zvládnout se to dá, ale

chtělo by to menší skupinky, lepší platové ohodnocení a hlavně zvýšení prestiže nejen

pro kantory ale i pro asistenty. No, a že kantoři jsou skutečně finančně podhodnoceni,

to ví i malé dítě. Takže prostě buď to přijmete, jak to je nebo půjdete o dům dál.“

4) Myslíte si, že škola věnuje patřičnou pozornost prevenci syndromu vyhoření?

Pokud ano, jakým způsobem?

„Naše škola ano, účastníme se různých seminářů. A pak je to i o člověku samotném.“

5) Jak Vy osobně bojujete proti syndromu vyhoření?

„Zaměřuji se na odpočinek - využívám nejen prázdnin, které jsou, co si budeme

nalhávat, spíše prázdninami pro kantory než někdy pro děti. Věnuji se své rodině,

koníčkům. Relaxuji v přírodě, chodím do divadla a na procházky.“

6) Máte pocit nedoceněnosti odvedené práce a dehonestace profese ze strany

společnosti?

„Já osobně ne. Ale ještě si přivydělávám v jazykové škole a soukromou výukou. Zařídila

jsem si to ke své spokojenosti. Dokud společnost bude postavená na prestiži, penězích

a vnějším úspěchu nejsem si jistá, že lidé pocítí spokojenost a ocenění. Je třeba jít spíše

k sobě dovnitř - tam najdete radost a štěstí - do svého srdce. Venku to prostě

nenajdete.“

7) Jaký je Váš současný postoj k práci?

„Práce mě baví. Pro mě je to spíše hobby. Asi se to prostě nedá vysvětlit. Prožila jsem

si už hodně během života. Takže to nehrotím, spíše si užívám práci s dětmi. Raději bych

žila přítomným okamžikem a trochu odřízla tu negativitu, která se v TV novinách

a z dalších mediích valí. Takže je důležité, radovat se z každého dne, z toho, že se ta

která hodina povedla a s dětmi, že jsme se třeba i nasmáli. Když to tedy obrátíte tímto

směrem, tam bych viděla prostě naplnění nejen kantorské profese ale asi i pro člověka
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nalezení radosti. Jsem asi spíše citový člověk a sdílení s lidmi a hlavně s dětmi je pro

mě významné. Má to smysl.“

R4:

1) Co Vás motivovalo k výběru učitelské profese?

„Důvodů bylo několik, avšak tím nejsilnějším motivátorem byla možnost předávat

zkušenosti z praxe.“

2) Jaké bylo zlomové období ve Vaší kariéře? Objevily se překážky? Jak jste se s

nimi vypořádal/a?

„Zlomů v kariéře bylo několik. Například když máte kariérní růst a nemáte podporu

z vedení společnosti a nemáte podporu z týmu a musíte si s tím poradit. Zajímavé bylo

i to, že původem jsem strojní inženýr - konstrukce motorových vozidel, a celý profesní

život jsem byl v podstatě na manažerských pozicích a mimo obor (řízení lidských

zdrojů).“

3) Co je pro Vás v zaměstnání hlavním zdrojem stresu? Co Vám na práci vadí a co

vás naopak nejvíce těší?

„Hlavním zdrojem stresu je plnění úkolů za druhé, které vám deleguje nadřízený

za sebe nebo za méně schopné kolegy (případně nepřipravené nebo nezkušené na

zastávanou pracovní pozici) a potom je to nedostatek času.“

4) Myslíte si, že škola věnuje patřičnou pozornost prevenci syndromu vyhoření?

Pokud ano, jakým způsobem?

„Jak která škola věnuje pozornost syndromu vyhoření. Ono to snad ani není úkolem

školy.“

5) Jak Vy osobně bojujete proti syndromu vyhoření?

„Snažím se držet zásad Work life balancu. Pravidelný a plnohodnotný spánek, zdravá

strava, čas vyměřený na koníčky, záliby, sportovní aktivity a čas na rodinu. Jinak je to

cesta do pekel. Hlídat si čas, hlídat si psychiku. Šetřit časem a neplnit úkoly na první
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pokyn, zpravidla celá řada vyšumí nebo se změní priority. Potom také v manažerské

pozici delegovat úkoly. Myslet na sebe a na své zdraví.“

6) Máte pocit nedoceněnosti odvedené práce a dehonestace profese ze strany

společnosti?

„Ne. Musíme si každý sám sebe vážit a tak, když je potřeba, se ozvu.“

7) Jaký je Váš současný postoj k práci?

„Pozitivní. Nedělám si zbytečně psychické bariéry a hledám si optimistické kolegy, kteří

chtějí plnit úkoly (vyhýbám se těm, co hledají příčiny, jak to nejde, „potížistům“

a „negoušům“).“
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