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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a připravenost k řešení problematiky

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

Výběr tématu vyhoření v práci učitele oceňuji, protože kolem podstaty učitelské profese se
vedou velké diskuse a na tuto profesi se vztahují náročné požadavky morální, odborné,
pedagogické i charakterové.
Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat psychickou pracovní zátěž v profesi učitele a rizika,
která vedou k syndromu vyhoření a navrhnout preventivní opatření.
Autorka se v teoretické části věnuje popisu profese učitele, psychické zátěži v pracovním
prostředí, syndromu vyhoření, jeho průběhu, a možnosti opatření proti jeho působení v rámci
školy.
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Autorka použila poměrně velký počet zdrojů odborné literatury. V některých citacích najdeme
chyby, např. použití dvojí citace, které ale neruší celkový kontext práce.
Práce má teoreticko empirický charakter, v empirické části se zaměřila na kvantitativně
kvalitativní výzkum, kde použila standardizovaný dotazník J.a T. Tošnerových Inventáře
syndromu vyhoření a doplnila rozhovory s učiteli. Byla zpracována metodologie, analýza
odpovědí, zpracovaní výsledků, v závěru diskuse a doporučení pro praxi škol.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co Vás na výsledcích překvapilo?
2. Co doporučujete školám pro eliminaci vyhoření učitelů?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 30. 8. 2018 PaedDr. Eva Vincejová, PhD.